⁵ KUKULJEVIĆ SAKCINSKI 1869, 151–153 (rossz dátummal).

Admodum reverendi domini et fratres in Christo observandi.
Salute et servitii mei commendatione praemissa.

Quid actum et conclusum sit in synodo Tyrnaviae ad praesens habita, longum foret referre singula, typis mandata suo tempore patebunt. Inter quae duo in praejudicium ecclesiae nostrae conclusa, et per reverendissimum dominum Boznensem, reverendissimi domini nostri praesulis et dominationum vestrarum admodum reverendarum nuncium admissa sunt, me quidem reclamante.

Primum ut ritus sive officium Romanum in ecclesiam etiam Zagrabiensem introducentur, idem reverendissimus dominus Boznensis, veluti nuncius vester et reverendissimi in personis earundem, me quidem resistente, admisit, inter reliqua ad meas opiniones dicens, se in commissis a reverendissimo et capitulo Zagrabiensi non habere, ut non reciperetur officium Romanum. Quid ad haec replicaverim, quid dominus eminentissimus primas et cardinalis dixerit, quia praesentibus prolixum esset recensere, coram iisdem dominationibus vestris Deo duce constitutus, relaturus.

Alterum vero, me quidem ut praeposito repugnante, ast domino nuncio vestro admittente, in praejudicium ecclesiae vestrae, videtur esse conclusum, videlicet ut non solum Hungaricorum episcoporum demortuorum, sed etiam Zagrabiensis res mobiles seminario iuxta diploma regium cedentes, in pecuniam conversae, ad seminarium Hungaricum applicentur. Restantiae etiam rerum piae memoriae in Domino defuncti Petri Domitrovitii seminario cedere iuxta diploma debentes jussae sunt sursum mitti et dicto seminario Hungarico^a applicari. Quibus modis et rationibus me opponendo institerim, ut res demortuorum Zagrabiensium episcoporum seminario iuxta diploma cedentes, seminario Zagrabiensi Viennaee fundato applicarentur^b, quid etiam per talem oppositionem effecerim, suo tempore declaraturus.

^a Hungarico *add.*

^b applicarentur] suo tempore declaraturus *add. et del.*

Norunt admodum reverendissimae dominationes vestrae terminum iudicii inter me et praedictum dominum Boznensem ratione vineae Mladinae⁶ ventilandi, ad 23 maii praesentis praefixum esse, ad quem terminum, quia Zagrabiam, etiamsi Domino propitio pro tunc superstes ero, venire minime potero, oro easdem, differant eundem usque adventum utriusque nostrum, nam et dominus Boznensis rediturus est Zagrabiam brevi, visitatis monasteriis Paulianis in Austria existentibus. Visitatio Polonicorum Paulianorum monasteriorum ob bella inter Polonos et Moscovitas^a grassantia, dilata est usque ad pacatiora tempora. Ratione dilationis huius termini cum domino Boznensi transigere volebam, et ecce dum ad eundem idcirco meum mitto nuncium, eundem discessisse comperit, me quidem inscio, quamvis in ultimo nostro conventu^b se minime discessurum me inscio promiserat.

Dominus Lucas Hraztovaczky, suae majestatis bellicus colonellus, nostrum omnium syncerus et fidus amicus, Pragae extremum clausit diem, ut litterae domini Georgii Bareczak⁷ ad egregium dominum Barilovitium⁸ Viennae ad praesens existentem datae testarentur. Cuius animae Dominus et pater misericordiarum sit propitius. Universa bona illius tam in territorio nostro, quam alibi extantia, sed etiam res mobiles partim in suis, partim in meis aedibus existentes, dominationibus vestris, tanquam pupillorum affinium et consanguineorum eiusdem patronis fuit commendatae. Non patiantur illas distrahi usque adventum meum, cui suum testamentum propria manu conditum Zagrabia ultimatim discedens^c, tradidit executioni demandandum,

^a Moscovitas] Miscovitas

^b conventu] promiserat *add. et del.*

^c Zagrabia ultimatim discedens *add. in marg.*

⁶ Mladina szőlőhegy Jastrebarsko mellett.

⁷ Nem sikerült azonosítani.

⁸ Valószínűleg Barilovics Gáspár, a Zrínyi család familiárisa (†1672).

una cum certis adjunctis, ita tamen, quod si aliud non fecerit testamentum, quod nullum postea dicitur fecisse, quod tamen adhuc incertum est, an fecerit aliud nec ne. Obitum praedicti domini Lucae Hrasztovacski multi dolent, non deerunt etiam, qui super eo gaudent et gaudebunt, praesertim cives Montis Graecensis vicini nostri, sed etiam illi, quibus anno proxime praeterito Zagrabiae existens multos aureos pro militibus conducendis crederat, et tandem vel nullos, vel paucos conduxerant.

Caetera scribere non vacat, haec ad preasens raptim scripta sufficiant.

Datae praesentes Viennae, Sabbato proximo post festum Ascensionis Domini, anno eiusdem 1633.

Earundem dominationum vestrarum addictissimus servus.

Frater in Christo

B.<enedictus> V.<inkovich> p.<raepositus> Z.<agrabiensis>

[*Címzés kívül:*] Admodum reverendis dominis, capitulo ecclesiae Zagrabiensis etc. Dominis et fratribus in Christo observandis. Zagrabiam.

[*Más kézzel:*] Benedictus Vinkovich praepositus Zagrabiensis 1632 nuncius capituli ad synodum provincialem Tyrnaviensem aliqua conclusa insinuat circa ritum Romanum in ecclesia Zagrabieni introducendum et substantiam demortuorum episcoporum Croaticorum seminario Hungarico applicandam.

4.

Az 1634. évi zágrábi zsinat első napjának napirendje

Zágráb, 1634. június 19. előtt

NAZ Acta Ecclesiastica, fasc. 8., nr. 50.

Eredeti tisztázat, a püspök autográf aláírásával, kiadatlan

A zsinat első napjának napirendje. Június 19-én reggel hétkor a papság a székesegyházból körmenetben a püspök palotája elé vonul, és onnan ugyanígy visszakíséri a püspököt a székesegyházba. A misét a püspök vagy a helynöke celebrálja, a püspök a Pontificale alapján szól a papsághoz, majd a varasdi főesperes beszédet mond. Ezután a zsinat titkára felolvassa a trienti zsinat rendelkezését a rezidenciáról és a hitvallásról, majd a székesegyházi főesperes felszólítja a hitvallás letételére azokat, akik még ezt nem tették meg. A Tridentinum megfelelő dekrétumának felolvasása után a püspök kinevezi és a zsinat megerősíti a plébánosvizsgáló bizottság tagjait, az újak leteszik az esküt. A zsinat titkára felolvassa a tavalyi nemzeti zsinat határozatait. Ezek elfogadásának megvitátását a következő napra halasztják, hogy az elfogadás körüli nehézségeket jobban megvizsgálhassák és előterjeszthessék. Ezután a püspök beszédet mond a klérusnak a zsinaton való viselkedésről, illetve felszólítja őket gyónásra és legalább egyszeri misemondásra a zsinat sikeréért. Délután vesperás, ünnepélyes püspöki áldás. A rövidebb ügyeket a vikárius a kijelölt vizsgálókkal elintézi.

Ordo pro praesentis synodi celebratione observandus
Primae diei acta antemeridiana

Decimanona junii praesentis (quae erit prima celebrandae synodi) hora septima antemeridiana universus clerus in ecclesiam maiorem cathedralem Zagrabiensem conveniet, et inde superpellicii indutus in palatium reverendissimi ibit, quem rocheto et capucio

indutum ex eodem palatio ad praedictam cathedralem ecclesiam processionaliter comitabitur, vel potius processionaliter praecedendo deducet. Deducto reverendissimo in templum sacrum vel per eundem, si fieri poterit, vel per dominum vicarium de Spiritu Sancto celebrabitur. Quo peracto reverendissimus sumpto pluviali, mitra ac baculo coram maiori ara cum suis assistentibus ecclesiarum Zagrabiensis et Chasmensis praepositis⁹ constitutus diacono et subdiacono hinc et inde associantibus, ordine omnia prout in Pontificali praescribuntur, usque ad allocutionem venerabiles consacerdotes inclusive peraget. Finita allocutione ex Pontificali per reverendissimum facta archidiaconus Varasdiensis¹⁰ orationem ad clerum latino idiomate habebit.

Posteaquam peroratum fuerit, secretarius synodalis alta voce dicet: perlegatur decretum generalis Concilii Tridentini de residentia, caput 12 sessio 24 de Reformatione super residentia et de professione fidei facienda. Quo capite per archidiaconum cathedralem perlecto secretarius synodalis dicet: quoniam in praescripto canone provisi de beneficiis quibuscunque, item curam animarum habentes, sed etiam beneficia habituri, et qui in synodo dioecesana conveniunt, et convenire debent, iuxta caput 2. de Reformatione sessionis 24^a tenentur professionem fidei facere, signanter ii, qui illam antea in aliqua synodo non fecerint, ideo necesse est, ut illam archidiacono cathedrali perlegente in manibus pontificis emittant.

Facta fidei professione per illos, qui illam tenentur emittere, secretarius synodalis¹¹ dicet, legatur decretum generalis Concilii Tridentini de eligendis parochorum examinadoribus, quod archidiaconus cathedralis¹² ex sessionis 24 capite 18 de Reformatione leget, cuius initium est tale: Expedit maxime.

^a 24] 29.

⁹ Vinkovich Benedek zágrábi és Jászokay Ambrus császmai prépostok

¹⁰ Nikola Medak varasdi főesperes (1631–1636). IVANČAN 1924, 523.

¹¹ Krčelić szerint a zsinat titkára Farkass András volt. KRČELIĆ II, pag. 229.

¹² Bogdán Márton székesegyházi főesperes (1629–1638). IVANČAN 1924, 500.

Lecto per archidiaconum dicto capite examinatores tales per reverendissimum tam ex canonicis quam etiam praebendariis denominabuntur, qui ubi a synodo approbati fuerint, ad sancta Domini Evangelia jurabunt electi nomine examinatores. Priores jurati si confirmabuntur, vel aliquis illorum confirmabitur, non jurabit de novo. Novi autem examinerum electi in manibus ordinarii iuxta formam ex praescripto Concilii Tridentini desumptam iurabunt, et quidem hanc: Ego N. electus ac deputatus in praesenti dioecesano synodo ad examen eorum, qui eliguntur ad regendas parochias, juro me fideliter hoc munere perfuncturum rejecto omni humano respectu, sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei Evangelia.